ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      __________    _______________________Ng.65

     Số :  2424/QĐ-UB-QLĐT    TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 5 năm 1998

QUYẾT ĐỊNH CỦA UBND THÀNH PHỐ

Về điều chỉnh, bổ sung quy định ở Điều 1, Quyết định

số 2073/QĐ-UB-KT ngày 2/5/1997 của

Ủy ban nhân dân thành phố.

*******

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

- Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân

ngày 21/6/1994 ;

- Căn cứ Chỉ thị số 92/TTg ngày 7/3/1996 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường phòng-chống bệnh dại ;

- Căn cứ Điều 7, Nghị định số 49/CP ngày 15/8/1996 của Chính phủ về

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự ;

- Xét kháng nghị số 74/KSTTPL ngày 01/4/1998 của Viện Kiểm sát

nhân dân thành phố ;

QUYẾT  ĐỊNH

Điều 1.- Nay sửa đổi Điều 1, khoản 1.2 và 1.3 của Quyết định số

2073/QĐ-UB-KT ngày 02/5/1997 của Ủy ban nhân dân thành phố lại

như sau :

1.2- Chó thả rong trong phạm vi lòng lề đường phố công cộng sẽ bị

cơ quan thú y thành phố bắt và tạm giữ tại số 252, đường Lý Chính Thắng,

quận 3, thành phố Hồ Chí Minh. Chủ nuôi chó khi đến nhận chó sẽ nộp phạt :

1.2.1- 100.000đ/con (một trăm ngàn đồng/con) nếu có giấy chứng nhận

đã tiêm phòng cho chó còn hiệu lực.

1.2.3- Từ 150.000đ/con (một trăm năm chục ngàn đồng/con) đến

300.000đ/con (ba trăm ngàn đồng/con)  nếu chó chưa tiêm phòng hoặc giấy

chứng nhận tiêm phòng đã hết hạn. Ngoài ra, chủ nuôi chó còn phải đóng

khoản tiền thuốc tiêm phòng dại và tiền nuôi dưỡng trong các ngày tạm giữ

chó.

1.3- Trường hợp thả chó phóng uế bừa bãi hay cắn người, chủ nuôi chó

sẽ bị xử phạt như sau :

1.3.1- Để chó phóng uế gây mất vệ sinh ở nơi công cộng : bị xử phạt

cảnh cáo hay phạt tiền từ 20.000đ (hai mươi ngàn đồng) đến 100.000đ (một

trăm ngàn đồng).

1.3.2- Để chó cắn người gây thương tích :  bị xử phạt tiền từ 100.000đ

(một trăm ngàn đồng) đến 300.000đ (ba trăm ngàn đồng). Ngoài ra, chủ nuôi

chó còn phải thanh toán mọi khoản chi phí cho người bị chó cắn và chịu trách

nhiệm trước pháp luật nếu dẫn đến tử vong do bệnh dại. Trong trường hợp

này, chủ nuôi chó phải đưa ngay chó đến Trạm Phòng chống dịch-phòng dại ở

số 254, đường Lý Chính Thắng, quận 3 hoặc các Trạm thú y quận-huyện để

theo dõi bệnh dại. Người bị chó cắn đến ngay cơ quan y tế để được hướng dẫn

phòng trị.

Các điều khoản khác của Quyết định số 2073/QĐ-UB-KT ngày

2/5/1997 của Ủy ban nhân dân thành phố vẫn không thay đổi.

Điều 2.-Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân các quận-huyện, Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

thành phố, Giám đốc Công an thành phố, Giám đốc Sở Văn hóa thông tin

thành phố, Giám đốc Sở Y tế thành phố và Chi cục Trưởng Chi cục Thú y

thành phố chịu trách nhiệm thi hành quyết định này.-

Nơi nhận :                         T/M ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ
- Như điều 2                  K/T CHỦ TỊCH

- TT HĐND/TP         PHÓ CHỦ TỊCH/THƯỜNG TRỰC
- TTUB : CT, PCT, UV/PC
- Viện KSND/TP, UB MTTQ/TP

- Các Báo, Đài TP

- VPUB : PVP/NC-KT,

  Tổ NC, CNN

- Lưu.

              Lê Thanh Hải